L. B. T. heast. vita Human. Tom. IV.

qui in gymnasio Bononiensi proficiebantur, Bulgari, Martini, Jacobi, & Hugonis, iudicare coepit. Verum multitudine expostulantium, cruceque præferentium motus, in singulis dicecibus iudices constituit, non ex ipsa dicecisi, ne gratia aut odio corrumpere iudicium, sed aut ex conventu, aut ex aliis civitatibus edito: eisque summum de omnibus rebus statuentium arbitrium dedit, atque ita omnes lites brevi temporis spatio terminavit. Quibus rebus perfectis, tum de regni jure constituendo reulit, ejuisque rei cognitionem eidem Bononiensibus jurisconsultis, atque aliis ex Lombardia adjunctis, commisit. Ab his iudicatum est, Italiam Imperatori jure à Carolo Magno tradito regalia universa debere. Quo factò Archiepiscopus & consules Mediolanenses partium in civitates imperii, atque Episcopi, principes & civitates omnes regalia omnia dimiserunt. Hæc verò fuere ducatus, marchie, comitatus, consularis, monetae, telonea, fodra, portus, pedatice, molendina, piscariae omnis utilitas ex decurru fluminum proficiscens, & cetera, propriorumque capitum census. Quibus ad fiscum relatis, tantam tamen ille benignitatem adhibuit, ut quicumque prædium suum legitima regum donatione probare possent, eos in possessione relinqueret: qui fecis, spoliaret. Ex quibus ad viginti milia talenta in fisco annuo vectigali redacta. Iudicatum est etiam, in singulis urbibus prætores, consules, cateroque magistratus assensu populi per Imperatorem creati oportere, qui sacramentum ei dicerent, ac jus civium regnumque tueri scirent. *Signinus lib. 12. regni Italici.*

Disputando de jure. SIGISMUNDUS Imp. fuit felicior in toga, quam armis. Undè legum & juris disputationibus arguitoribus in primis delectabatur.

RESPECTU ARTIFICUM JURIS PROFESSORES Instituendo. LOtharii Imp. opera jus civile publicis Italici in gymnasiis majore celebrari studio ceptum: sed nullo loco, aut illustriore doctorum cum laude, aut majore studio juvenutis celebrata, cum Bononiæ. Nam primus Inerius exponere cepit, ut Odofredus memorie prodidit, primaque glorias, ut vocat, in illud scripsit; quem deinde Bulgarius, Hugo, Jacobus, Martinus, & alii sequuti, certatim illius sunt iudicium emulati. Hoc autem sensibile quoque videtur Urpergensis, & Aveninus *lib. 6. Annalium Bojarum.* cum Inerius regnante Lothario ad Pandectas interpretandas accessisse scribit: in eo tamen aperte fallis, quod Mathildis Tuscis Ducissæ rogatu id suscepisse muneris ait, quæ multò ante Lotharii Imperium è vita migravit. *Signon. lib. 11. Imp. occid. & lib. 5. reg. Ital.*

CENNETH SCOTORUM regis instituto, singulis regionibus singuli erant jurisperiti olim. Horum filii à teneris leges dicebant: legum tabulas & chartophylacia hi soli servabant. *Æl. Boethius lib. 10.*

Fovendo, familiariter utendo. Ex Tit. Jureconsultorum, exempla Principum pete, qui Jurecoff. in honore & pretio habere, supra.

DOMITIUM Ulpianum, ac Julium Paulum, præstantissimos Jureconsultos, prætorii sui præfectos Alexander Severus Imp. habuit: ipsom Ulpianum autem tantoperè veneratus est, ut sine illo majus aliquid vix decreverit: cenis etiam ac conviviis suis testem ubique adhibuit. Denique majoribus tractandis rebus, sive publicis, sive privatis, doctos semper viros adesse voluit: eos qui aberant, per epistolam consulabat. *Pontanus lib. 1. cap. ult. de Magnanimitate.*

Remunerando. Florentini, Philippum Decium Mediolanensem, Pisis jura proficentem, annuo stipendio mille quingentorum aureorum honorarunt; illum inquam Decium, qui sub prima professione suæ initia xx. aut xxx. aureis annuatim contentus esse cogebatur. Telligi ipsemet cum aliis, tum in epitaphio suo, quod Pisis in Campo sancto extat.

JASONIS Mayni Mediolanensis I. C. tanta fuit auctoritas, ut cum qui ante illum responsa edebant Jurecoff. tribus aut ad summum quatuor aureolis honorarentur, ipse primus e. & plus eo à Clientibus acceperit: siquo junioribus viam aperuit, quæ extra veterum fordes emergerent, & locuplete opulentaque penu agerent. Aut illum profectores ducentos, aut ad summum ccc. aureos à fisco percipiebant: is primus milienos à Ludovico Stortia, deinde à Francorum rege Ludovico XII. exegit: nec unquam juniore, Decius, Ruinus, Aleatus,

Bbb 4 cum

A gum numerum excessissent, nisi jam ille sic praevisset, atque principalis arari portas reserasset. Alciat. Perergon juris lib. 5. cap. 26. EMMANUEL, Lusitania rex, Judicium numerum auxit, ut omnes controversiae facilius diducari possent: ipsosque majoribus stipendiis affecte, ne inopia cogerentur, ab aequitate distcedere. Oforius lib. de rebus ejus.

Ornando. CAROLUS IV. Imp. Bartolomaeum de Saxoferrato suorum consiliarium & domesticorum numero aggregavit, ejusque potestates, siquidem legibus operam darent, jure legitimandi & veniam aetatis indulgendi, privilegio ornavit. Testis ipsemet in Extravag. Ad reprehendam. Quomodo in lege. Credo, parendo.

De auctoritate Glossatorum juris, sic scribit ad verbum Raphael Fulgositus in l. si in solutum. C. de oblig. & act. Nostis quanta sit auctoritas Glossatoris. Nonne dixit fieri Cynus, glossam timendam, propter praescriptam idololatriam per advocatos; significans, quod sicut antiqui adorabant idola pro deis, ita advocati adorant Glossatores pro Evangelistis. Volo enim potius pro me Glossatorem quam textum. Nam si allego textum, dicunt advocati divertere partis, & etiam iudices: Credis tu, quod glossa non ita viderit illum textum, sicut tu? & non ita bene intellexerit, sicut tu? Ego recordor (& istud fit pro novo) quod dum essem scholasticus, eram satis acutus: & dum semel essem multi socii in una collatione, ausus fui unum textum allegare contra sententiam Doctoris mei. Tantam audaciam habui. Dixit unus socius, Tu loqueris contra glossam, quae dicit sic. Et ego respondi, Et si glossa dicit sic, ego dico sic: ignarus auctoritatis Glossatorum. Credebam enim, quod essent speciales apostillae, sicut quae sunt in libris Grammaticae, sicut super Virgilio, vel Ovidio: sed tamen non ita est. Fuerunt enim Glossatores maximae scientiae viri & auctoritatis. Si aliud non esset, quam glossarum ordinatio, & de quibus posset dici, quod arbitror de nullo posse dici, videlicet quod totum corpus juris videretur. Magister ergo standum est eis qui videntur, quam nobis qui non vidimus.